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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku nepovinného očkování.

Očkování patří k preventivnímu opatření, které brání vzniku a šíření infekčních chorob

mezi lidmi. Je faktem, že očkování je prostředkem, kterým dosahujeme snížení počtu

onemocnění na dané choroby. V České a Slovenské republice je minimum nemocí, proti

kterým se povinně očkuje. To v populaci vyvolává pocit, že očkování není nutné.

Dětská obrna, záškrt, tetanus, spalničky, zarděnky nebo příušnice se dnes již prakticky

nevyskytují. A když se objeví, považují ji zdravotničtí pracovníci za raritu. Objevují se

ale i nemoci, proti kterým se povinně neočkuje a člověk si o ně musí zažádat sám, za

své finanční prostředky. Souvisí s aktuální migrací obyvatel. Proto existují tzv.

doporučená očkování či očkování před výjezdem do zahraničí.

Téma nepovinného očkování jsem si vybrala především proto, že v současné

době je toto téma stále aktuální. Existuje mnoho odpůrců, kteří tato „zbytečná“

očkování odsuzují. Chtěla jsem se proto dozvědět, zdali má veřejnost informace o

nepovinném očkování, jestli očkování podstoupili a zda jsou v ČR a SR nějaké rozdíly

v názorech na nepovinné očkování. Je potřeba, aby se veřejnost více zaměřila na tento

problém a došlo tím ke zlepšení prevence v boji proti onemocněním, kvůli kterým

nepovinné očkování funguje.

V bakalářské práci jsem si zvolila 3 cíle. Prvním cílem bylo zjistit, zda laická

veřejnost ví o možnosti se nepovinně očkovat. Druhým cílem bylo zmapovat, jaké

informační zdroje mají vliv na povědomí veřejnosti o nepovinném očkování. Třetím

cílem bylo zmapovat, z jakého důvodu respondenti odmítají nepovinné očkování.

Čtvrtým a zároveň posledním cílem bylo zjistit, jaké jsou rozdíly v nepovinném

očkování v České Republice a na Slovensku.

Tato práce by měla sloužit ke zmapování faktů o nepovinném očkování a

navnadit tak lidi k zamyšlení, zda má nebo nemá cenu se preventivně chránit proti

nemocem, které nás mohou v budoucnu ohrozit.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OČKOVÁNÍ

Očkování patří mezi nejvýznamnější a nejúčinnější formu prevence proti

infekčním onemocněním. (1, s.11) Je to úspěšný prostředek, jak zabránit vzniku a šíření

infekčních nemocí v populaci. Nemocí, proti kterým se v ČR i SR očkuje, je minimálně.

To proto v populaci vyvolává pocit, že je očkování zbytečné. Dětská obrna, záškrt,

tetanus, spalničky, zarděnky nebo příušnice se dnes již prakticky nevyskytují. A když se

objeví, považují ji zdravotničtí pracovníci za raritu. (2, s.22) Je tu však stále riziko

spojené s migrací obyvatel, které je nutné si uvědomit. Je nutné si uvědomit důležitost a

smysl pravidelného očkování.(1, s.11)
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2 IMUNITNÍ SYSTÉM

Imunita je dána schopností organismu reagovat na vstup cizorodých antigenů.

První styk s antigenem vyvolá tzv. primární imunitní odpověď. Zde je charakteristická

tvorba protilátek třídy IgM. Ty ale po určité době vymizí. Při opakovaném styku hraje

roli tzv. imunologická paměť, která způsobí urychlenou tvorbu protilátek třídy IgG.

Této reakci říkáme tzv. sekundární imunitní odpověď. Imunita se dělí na nespecifickou

a specifickou. (1, s.17-18)

2.1 Vrozená a získaná imunita

Nespecifická, vrozená imunita není podmíněna předchozím kontaktem s agens.

Je dána souhrnem mechanismů, jako jsou fagocytóza, komplementový systém,

interferon atd. (1, s.18) Nebezpečné mikroorganismy identifikují receptory, které se

značí jako PPR (pathogen pattern receptors). Díky nim je tak vrozená imunita schopna

rozlišit mezi bezpečnými a nebezpečnými podněty mikroorganismů. Imunitní odpověď

tak nebývá startována zbytečně, a působí jen na nebezpečné mikroorganismy. (3, s.147)

Specifická, získaná imunita je podmíněna předchozím kontaktem s agens.

Uplatňuje se tzv. paměťová složka imunity. Získanou imunitu dále dělíme na celulární a

humorální. Celulární je podmíněna aktivací T-lymfocytů, které odstraňují cizorodé látky

z těla. Humorální je dána přítomností imunoglobulinů (IgA, IgD, IgE, IgG, IgM), které

produkují plazmatické buňky vznikající aktivací B-lymfocytů. Získaná imunita se dále

dělí na pasivní a aktivní imunitu. (1, s.18)

2.2 Pasivní a aktivní imunita

Pasivní imunita se tvoří přenosem či podáním již hotových protilátek do

lidského organismu přirozeným nebo umělým způsobem. Přirozená pasivní imunizace

vzniká přenosem protilátek z matky na dítě, placentou nebo mlezivem. Umělá pasivní

imunizace využívá vytvořené homologní (lidské) nebo heterologní (zvířecí) protilátky,

které se vpravují do lidského organismu. Výhodou pasivní imunizace je to, že imunita

nastupuje ihned. Nevýhodou je pak krátkodobá ochrana. (1, s.18-20)
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Aktivní imunita je dána antigenním stimulem, který se získává přirozeným nebo

umělým způsobem. Dělíme ji na postinfekční aktivní imunizaci, která se rozvíjí po

prodělání infekční nemoci a postvakcinační aktivní imunizaci, která je navozena

očkováním. (1, s.21) Na rozdíl od pasivní imunity, která je dočasná, aktivní imunita

obvykle trvá po mnoho let, často celoživotně. (23)
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3 OČKOVACÍ LÁTKY

3.1 Typy očkovacích látek

Očkovací látky alias vakcíny jsou preparáty, které obsahují tzv. antigen, který je

schopen vyvolat tvorbu protilátek, čímž vyvolají aktivní imunitu proti infekci. Tyto

vakcíny mohou obsahovat antigeny jednoho či více patogenních organismů. Podle toho

je lze rozdělit na monovakcíny, divakcíny, trivakcíny atd. Podle původu a zpracování

rozlišujeme vakcíny na živé oslabené vakcíny, usmrcené vakcíny, toxoidy,

subjedotkové a štěpené vakcíny, polysacharidové vakcíny, konjugované vakcíny,

rekombinantní vakcíny, chemické vakcíny a autovakcíny. Důležitou součástí vakcín je

adjuvans. Je to látka, která se používá pro zvýšení antigenicity očkovací látky. Tím je

zajištěna lepší imunitní odpověď organismu příjemce. (1, s.23)

3.1.1 Živé oslabené (atenuované) vakcíny

Obsahují infekční původce s oslabenou virulencí. Vyvolávají silnou imunitní

odpověď, a tím i letitou ochranu. Výhodou těchto vakcín je simulace infekce bez

klinických projevů na jedinci a i zmíněná dlouhodobá ochrana. Nevýhodou je, že se pro

imunodeficitní jedince může stát vakcíny patogenní.(3, s.179-180) Řadíme sem vakcíny

např. proti tuberkulóze, trivakcína proti spalničkám, zarděnkám a příušnicím, nebo

vakcínu proti dětské obrně či žluté zimnici. (1, s.23)

3.1.2 Usmrcené (inaktivované) vakcíny

Obsahují suspenzi usmrcených bakterií a virů, které byli fyzikálně nebo

chemicky zbaveny schopnosti reprodukce. Mezi tyto látky řadíme např. vakcínu proti

hepatitidě A, či klíšťové meningoencefalitidě. (3, s.180)

3.1.3 Toxoidy (dříve anatoxiny)

Bakteriální toxiny se chemicky zbavují toxicity, ale jejich antigenicita je

zachována. Patří sem např. vakcína proti tetanu. (3, s.180)

3.1.4 Subjednotkové a štěpené vakcíny

Rozložením, rozštěpením a purifikací viru jsou zachování pouze ty složky, které

vyvolají imunitní odpověď. Např. vakcíny proti chřipce. (1, s.24)
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3.1.5 Polysacharidové vakcíny

Vyrábějí se z povrchových polysacharidových pouzder bakterií. Např. vakcíny

proti meningitidě, hemofilovým infekcím či infekcím vyvolávaných pneumokoky.

(1, s.24)

3.1.6 Konjugované vakcíny

Obsahují určitou část povrchu bakterií. Ta je důležitá pro tvorbu protilátek. Do

vakcíny se přidávají proteiny důležité pro stimulaci T-buněk. Výhodou je použitelnost u


[…]


očkováním je přece jen důležitou součástí celorepublikové zdravotní prevence.

V České a Slovenské Republice jsou k dispozici očkovací kalendáře, jak pro děti

a dorost, tak i pro dospělé. Tyto kalendáře jsou téměř identické a veřejnost z obou

republik mají obdobné informace o očkování. Doporučila bych veřejnosti se více

věnovat i nepovinnému očkování, které patří k důležitým krokům prevence infekčních

onemocnění, která se objevují stále více, díky migraci obyvatel. Informace by měli

získat především u svého praktického lékaře, ale existuje mnoho internetových stránek,

kde se lze dozvědět mnoho informací o nepovinném očkování a názorech lidí, kteří

očkování již podstoupili. Za přívětivé považuji to, že v současné době existuje mnoho

reklam, letáků a programů, které se věnují očkování proti HPV infekci. Jak i dotazník

znázorňuje, mnoho žen i mužů o očkování vědí, jsou sami očkované nebo mají v plánu

nechat očkovat své dcery.
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Příloha 1: Dětský očkovací kalendář v ČR platný k 1. 1. 2014 (19)

Dětský očkovací kalendář v ČR platný k 1. 1. 2014
*hrazeno ze zdravotního pojištění

Termín

Pravidelné očkování Doporučené očkování

Věk dítěte Nemoc Očkovací látka Nemoc Očkovací látka

do 24 hodin po

narození

Žloutenka typu B

(pouze u

novorozenců HBsAg

pozitivních matek)#

Engerix B-10 +

hyperimunní

gamaglobulin

HBIG

od 4. dne – 6.

týdne

Tuberkulóza (pouze

u rizikových dětí s

indikací)

BCG vaccine SSI

od 6. týdne # u novorozenců

HBsAg

pozitivních matek se

pokračuje aplikací 4

dávek

hexavakcíny dle SPC

Infanrix hexa,

Hexacima

Rotavirové

nákazy

Rotarix, Rotateq

(1. dávka)

od započatého 9.

týdne

= od dovršení 2.

měsíce

Záškrt, tetanus, černý

kašel, dětská obrna,

žloutenka typu B,

onemocnění vyvolaná

Haemophilus

influenzae

typu b

Infanrix hexa,

Hexacima (1.

dávka)

Pneumokoková

onemocnění*

Synflorix*,

Prevenar 13

(1.dávka)

Pneumokoková

onemocnění (pouze u

rizikových dětí s

indikací)

Synflorix*,

Prevenar 13

(1. dávka)

Rotavirové

nákazy

Rotarix, Rotateq

(2. dávka -

za měsíc po 1.

dávce)

3. měsíc

Záškrt, tetanus, černý

kašel, dětská obrna,

žloutenka typu B,

onemocnění vyvolaná

Haemophilus

influenzae

typu b

Infanrix hexa,

Hexacima (2.

dávka - nejméně

jeden

měsíc po první

dávce)

Pneumokoková

onemocnění*

Synflorix*,

Prevenar 13

(2. dávka - za

měsíc po

1. dávce)

Pneumokoková

onemocnění (pouze u

rizikových dětí s

indikací)

Synflorix*,

Prevenar 13

(2. dávka - za

měsíc po 1.

dávce)

Rotavirové

nákazy

Rotateq (3. dávka -

za

měsíc po 2. dávce)

4. měsíc

Záškrt, tetanus, černý

kašel, dětská obrna,

žloutenka typu B,

onemocnění vyvolaná

Haemophilus

influenzae

Infanrix hexa,

Hexacima

(3. dávka -

nejméně jeden

měsíc po druhé

dávce)

Pneumokoková

onemocnění*

Synflorix*,

Prevenar 13

(3. dávka - za

měsíc po

2. dávce)

typu b

Pneumokoková

onemocnění (pouze u

rizikových dětí s

indikací)

Synflorix*,

Prevenar 13

(3. dávka - za

měsíc po 2.

dávce)

11.-15. měsíc Pneumokoková

onemocnění (pouze u

rizikových dětí s

indikací)

Synflorix*,

Prevenar 13

(přeočkování)

Pneumokoková

onemocnění*

Synflorix*,

Prevenar 13

(přeočkování)

15. měsíc Spalničky, zarděnky,

příušnice

Priorix (1. dávka) Plané

neštovice,

spalničky,

zarděnky,

příušnice

Priorix-Tetra (1.

dávka)

nejpozději před

dovršením 18.

měsíce

Záškrt, tetanus, černý

kašel, dětská obrna,

žloutenka typu B,

onemocnění vyvolaná

Haemophilus

influenzae

typu b

Infanrix hexa,

Hexacima (4.

dávka)

21. až 25. měsíc Spalničky, zarděnky,

příušnice

Priorix (2. dávka -

za 6-10

měsíců po 1.

dávce)

Plané

neštovice,

spalničky,

zarděnky,

příušnice

Priorix-Tetra (2.

dávka)

od dovršení 5. do

dovršení 6. roku

Záškrt, tetanus, černý

kašel

Infanrix

(přeočkování)

od dovršení 10. do

dovršení 11. roku

Záškrt, tetanus, černý

kašel, dětská obrna

Boostrix polio

(přeočkování)

od dovršení 13. do

dovršení 14. roku

(jen dívky)

Onemocnění

lidským

papilomavirem

(karcinom

děložního

čípku)*

Cervarix, Silgard

(2-

3 dávky)

14. rok (u

neočkovaných v

10-

11 letech)

Tetanus Tetavax, Tetanol

Pur

(přeočkování)

Záškrt, tetanus,

černý

kašel

Boostrix, Adacel

(přeočkování)

Příloha 2: Očkovací kalendář pro dospělé 2015 (ČR) (20)

Příloha 3: Očkovací kalendář pro pravidelné povinné očkování dětí a dospělých na rok

2015 (SR) (21)

Příloha 4: Dotazník (česká verze)
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Příoha 5: Dotazník (slovenská verze)
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