Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: PhDr. Petra Bejvančická
Autor práce: Miroslava Dzivá
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Nepovinné očkování pohledem laické veřejnosti
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Autorka si vybrala aktuální téma i zajímavé porovnání mezi Českou a Slovenskou republikou. Teoretická část práce je zpracována na 21 stranách, obsahově vhodná. Připomínky mám spíše formální: první kapitola s názvem Očkování obsahuje pouze 8 řádků textu, žádné podkapitoly. V některých oddílech není text psán souvisle-obsahuje odrážky, v textu jsou tabulky (str. 19, 25)-bylo by vhodnější umístit je do příloh, v textu se vyskytují pravopisné chyby, samostatná písmena na konci řádek. Kapitola Diskuze není číslována.

Již v teoretické části by bylo vhodné porovnání očkovacích kalendářů obou států a popis rozdílů (pokud jsou).

Jako literární prameny využila autorka pouze 7 knih, ostatní zdroje jsou elektronické, autorka odkazuje i na čtyři kvalifikační práce, které však jako zdroj nejsou vhodné a k porovnávání zjištěných výsledků je nevyužila.

Práci sestry v oblasti očkování není věnován žádný prostor.

Praktická část

Zjištěné výsledky jsou zobrazeny tabulkou i grafem, které bohužel ve většině případů nejsou na jedné stránce, přestože by to bylo možné.

Jsou používány 4 různé typy grafů!

V grafu 8, 18 jsou udávána procenta jako „000 %, 020 % aj.“. Proč?

V tab. 12 jsou nabízeny kolonky: správná odpověď, špatná odpověď-bylo by vhodnější „chybná“. Jako správná odpověď bylo hodnoceno označení všech 5 nemocí, pokud by bylo i jen jedno chybné nebo chybělo-už byla tato odpověď hodnocena jako „špatná“?

Tab. 21, Graf 21- neodpovídá absolutní a relativní četnost (36 osob z 94 respondentů není 32,7 %), dále není vysvětleno v popisu, co tvořilo 100 %-jestli respondenti nebo počet očkování.

Otázka 6: Víte, jaké je povinné očkování dospělých osob v ČR a SR? Málokdo asi ví, jaké je očkování v jiné republice, než žije, bylo by vhodnější, dotazovat se v české verzi na očkování v ČR a ve slovenské na SR.

Otázka 11 měla být formulována pro obě pohlaví stejně, jinak porovnáváte neporovnatelné. V otázce 14 by bylo vhodnější vyjmenovat (nabídnout) nepovinná očkování- při vyplňování dotazníku si někdo na své očkování nevzpomene nebo ani neví, že je to očkování nepovinné. Otázka 15 „Víte, jaká očkování jsou před odjezdem do zahraničí povinná?“ by měla být konkrétněji formulovaná, zahraničím můžeme myslet i Německo, Slovensko-zde žádná speciální očkování požadována nejsou. Možná by bylo efektivnější se ptát, zda by se respondenti před cestou do zahraničí informovali, co si mají nechat naočkovat, případně zda by se skutečně naočkovat nechali.

V otázce 19 měli respondenti možnost vybrat odpověď ze tří nabízených možností, chybí mi zde možnost volného vyjádření.

Tab. 29 je velmi zajímavá, ale procentuální údaje jsou nešťastně a nesprávně zpracovány, mohou mást a bohužel ani nebyly využity v diskuzi.

Při diskuzi položky 8 (str. 64) autorka vynechala část týkající se sester (v tab. 13 uvádí 4,2%). Škoda, že porovnání ČR X SR nebyla v diskuzi zařazena hned tam, kde byla určitá oblast či problém diskutován poprvé, např. položka 9 (str. 64) o finanční částce, kterou je respondent ochoten investovat do nepovinného očkování-zde mohlo být hned porovnáno, jak je to v ČR a SR a hned rozebráno, proč tomu asi tak je.

Byla získána velmi zajímavá data, se kterými by se dalo při vhodném a správném statistickém zpracování dále pracovat, ale bohužel nebyla využita.

V diskuzi chybí jakýkoliv vlastní názor autorky, je naznačen pouze v kapitole Závěr, v diskuzi chybí porovnání s pracemi na podobné téma.

Otázky:

Otázka 11 měla být formulována pro obě pohlaví stejně, jinak porovnáváte neporovnatelné.

Proč jste to rozdělila?

Proč jste do dotazníku zařadila dvě otázky týkající se klíšťové meningoencefalitidy? Proč jste zjištěná data nijak nevyužila?

Proč bylo nejvíce respondentů (63,8 %) ve věku 18-25 let?

Jak se všeobecná sestra může uplatnit v oblasti očkování?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 15. 5. 2015

Podpis: